
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 7» 

(МБОУ «СОШ № 7») 

 

ПРИКАЗ 

 
г. Нефтеюганск 

22.08.2022 № 531 

 

Об утверждении учебного плана на 2022-2023 учебный год для 1, 5 классов 

 

В соответствии с п.9. ст.2. Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», Постановлениями Главного 

государственного санитарного врача России от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно-

эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха 

и оздоровления детей и молодежи"», от 28.01.2021 № СанПиН 1.2.3685-21 «Об 

утверждении санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические 

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для 

человека факторов среды обитания"», приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего образования», 

от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования», от 22.03.2021 № 

115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования», приказами Минобрнауки России от 06.10.2009 № 373 «Об 

утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования», от 17.12.2010 № 

1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования», от 17.05.2012 № 413 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

среднего общего образования», Примерными ООП НОО, ООО и СОО, в целях 

организации образовательной деятельности,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Внести следующие изменение в раздел 3 «Организационный раздел» 

Основной образовательной программы начального общего образования 



(приказ от 06.06.2022 № 424 «Об утверждении основной образовательной 

программы ФГОС начального общего образования): 

1.1.Пункт 1.1 читать в следующей редакции согласно приложению 1,2. 

2.Внести следующие изменение в раздел 3 «Организационный раздел» 

Основной образовательной программы основного общего образования (приказ 

от 06.06.2022 № 424 «Об утверждении основной образовательной программы 

ФГОС основного общего образовании»): 

2.1.Пункт 1.2 читать согласно приложению 3,4. 

3.Секретарю учебной части (Подгорная М.В.) содержание настоящего 

приказа довести под роспись педагогических работников до 31.08.2022. 

4.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

И.о. директора                    Е.Б. Мурзакова 
  



Приложение 1 

к приказу от 22.08.2022 № 531 

 
Учебный план начального общего образования 

Учебный план разработан на основе нормативно-правовых 

документов: 

 Федеральный государственный образовательный стандарт начального 

общего образования, утвержденный Приказом Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования». 

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 

декабря 2014 года № 1598 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»; 

 Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации от 

19.12.2014 № 1599 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта образования обучающихся с умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями)»; 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 

г. № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования»; 

 Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22 марта 

2021 г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

– образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»; 

 Письмо Департамента общего образования Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 12.05.2011 № 03-296 «Об организации 

внеурочной деятельности при введении федерального государственного 

образовательного стандарта общего образования»; 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

11.03.2016 № ВК-452/07 «О введении ФГОС ОВЗ»; 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

09.06.2012 № 03-470 «О методических материалах по разработке и учебно-

методическому обеспечению Программы формирования экологической 

культуры, здорового и безопасного образа жизни основной образовательной 

программы начального общего образования»; 

 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

18.06.2015 № НТ-670/08 «О направлении методических рекомендаций» (вместе 

с «Методическими рекомендациями по организации самоподготовки учащихся 

при осуществлении образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального 

общего, основного общего и среднего общего образования»); 



 Письмо Министерства образования и науки Российской Федерации от 

08.06.2011 № МД-883/03 «О направлении методических материалов ОРКСЭ»; 

 Примерная основная образовательная программа начального общего 

образования (в редакции протокола № 3/15 от 28.10.2015 г. федерального учебно 

методического объединения по общему образованию); 

 − Примерная адаптированная основная общеобразовательная программа 

начального общего образования слепых обучающихся, примерная 

адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего 

образования слабослышащих и позднооглохших обучающихся, примерная 

адаптированная основная общеобразовательная программа образования 

обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), 

примерная адаптированная основная общеобразовательная программа 

начального общего образования обучающихся с тяжелыми нарушениями речи, 

примерная адаптированная основная общеобразовательная программа 

начального общего образования обучающихся с расстройствами аутистического 

спектра, примерная 7 адаптированная основная общеобразовательная программа 

начального общего образования обучающихся с нарушениями опорно-

двигательного аппарата, примерная адаптированная основная 

общеобразовательная программа начального общего образования обучающихся 

с задержкой психического развития, Примерная адаптированная основная 

общеобразовательная программа начального общего образования для 

слабовидящих обучающихся, примерная адаптированная основная 

общеобразовательная программа начального общего образования глухих 

обучающихся (в редакции протокола от 22.12.2015 г. № 4/15 федерального 

учебно-методического объединения по общему образованию); 

 − Примерная программа воспитания (в редакции протокола от 02.06.2020 г. № 

2/20 федерального учебно-методического объединения по общему 

образованию); 

 Приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 30.06.2017 № 1066 «Об 

утверждении Концепции развития шахматного образования в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре с учетом создания условий 

непрерывного шахматного образования (от дошкольного до профессионального) 

и разработки личностно-ориентированных разноуровневых программ обучения, 

расширения вариативности форм и технологий обучения по предмету 

«Шахматы»; 

 Приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 18.07.2017 № 1137 «Об 

утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по реализации программы 

«Социокультурные истоки» в образовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры»; 

 Приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 02.03.2018 № 224 «О внесении 

изменений в приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-



Мансийского автономного округа – Югры от 18.07.2017 № 1137 «Об 

утверждении плана мероприятий (дорожная карта) по реализации программы 

«Социокультурные истоки» в образовательных организациях Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры»; 

 Письмо Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 01.06.2012 № 4696/12 «Об 

организации внеурочной деятельности»; 

 Приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 23.05.2017 № 845 «О реализации 

шахматного образования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре»; 

 Письмо Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 09.08.2010 № 5161 «О 

рекомендации по разработке экологической образовательной составляющей 

основной образовательной программы образовательного учреждения в рамках 

введения федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования». 

Учебный план начального общего образования ориентирован на 4-летний 

нормативный срок освоения образовательных программ 

 
Нормативные условия  

Режим работы  обучение организовано: в первую  смену-1а,1б,1в,1г 

Начало занятий с 08.00 ч, проведение «нулевых» уроков в образовательной 

организации не допускается в соответствии с СанПиН 

Продолжительность 

уроков 

1-е классы: 35 минут (сентябрь-декабрь), 40 минут (январь-май); 

на уроках проводятся физкультурные минутки продолжительностью 1-3 

минуты, рекомендуемые СанПиН. 

Расписание занятий 1-е классы: 3 урока (сентябрь-октябрь), 4 урока (ноябрь-май) и 1 день в 

неделю 5 уроков за счет физической культуры, кроме того, в течение 

учебного дня предусмотрена динамическая пауза не менее 40 минут; 

составлено с участием медицинских работников образовательного 

учреждения, утверждено приказом, в соответствии с СанПиН 

Домашние задания 

 

1 класс без домашнего задания 

Организационные условия 

Формы организации 

учебного процесса  

Классно-урочная система для учащиеся 1-4 классов. Групповые 

занятия - осуществляется деление классов на две группы при 

наполняемости 25 человек при проведении занятий по английскому 

языку. Проведение занятий по внеурочной деятельности в 

группах/коллективах в актовом зале образовательной организации  

Организация 

дополнительного 

образования 

Дополнительное образование в школе осуществляется согласно выбору 

индивидуального образовательного маршрута ученика с 14.00 до 

20.00. Лекционные материалы проводятся в актовом зале 

образовательной организации 

Организация учебного 

процесса в целях 

охраны жизни и 

здоровья учащихся 

В оздоровительных целях создаются условия для удовлетворения 

биологической потребности учащиеся в движении: танцевальный 

кружок, спортивные секции и соревнования, часы здоровья, дни 

здоровья, спартакиады. 

В рамках федерального компонента изучаются предметные области, 

включающие в себя обязательные учебные предметы:  

Безотметочная система оценивания по учебному предмету «Основы 



религиозных культур и светской этики», в содержание комплексного курса 

включены модули: Основы светской этики, Основы православной культуры, 

Основы исламской культуры.  

Занятия в форме лекций проводятся в актовом зале образовательной 

организации. 

Часть учебного плана, формируемая участниками образовательных 

отношений, учитывает особенности, образовательные потребности и интересы 

учащихся школы в пределах максимально допустимой нагрузки учащихся (в 

соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями).  

 



УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора  

МБОУ «СОШ № 7» 

22.08.2022 № 531 

_________Т.И. Никитина 

Учебный план начального общего образования 

 для 1-х классов на 2022-2023 учебный год 

«Школа России» 

Недельный учебный план  

(пятидневная учебная неделя) 

 
Предметная область Учебный предмет Класс Всего 

I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 4 4 4 4 16 

Литературное чтение 4 4 4 3 15 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык - - - - 0 

Литературное чтение на родном 

языке 
- - - - 0 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) — 2 2 2 6 

Математика и 

информатика 

Математика 4 4 4 4 16 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2 2 2 2 8 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

— — — 1 1 

Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 4 

Музыка 1 1 1 1 4 

Технология Технология 1 1 1 1 4 

Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 12 

ИТОГО 20 22 22 22 86 

Часть формируемая участниками образовательных отношений 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык 0,5 0,5 0,5 0,5 2 

Литературное чтение на родном 

языке 

0,5 0,5 0,5 0,5 2 

ИТОГО 1 1 1 1 4 

ВСЕГО в неделю 21 23 23 23 90 

Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-ти 

дневной неделе 

21 23 23 23 90 



 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора  

МБОУ «СОШ № 7» 

22.08.2022 № 531 

_________Т.И.Никитина 

 

Годовой учебный план начального общего образования 

(пятидневная учебная неделя) 
Предметная область Учебный предмет Класс Всего 

I II III IV 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литературное чтение 

Русский язык 132 136 136 136 540 

Литературное чтение 132 136 136 102 506 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык - - - - 0 

Литературное чтение на родном 

языке 
- - - - 0 

Иностранный язык Иностранный язык (английский) — 68 68 68 204 

Математика и 

информатика 

Математика 132 136 136 136 540 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 66 68 68 68 270 

Основы религиозных 

культур и светской этики 

Основы религиозных культур и 

светской этики 

— — — 34 34 

Искусство Изобразительное искусство 33 34 34 34 135 

Музыка 33 34 34 34 135 

Технология Технология 33 34 34 34 135 

Физическая культура Физическая культура 99 102 102 102 405 

ИТОГО 660 748 748 748 2904 

Часть формируемая участниками образовательных отношений 

Родной язык и 

литературное чтение на 

родном языке 

Родной язык 16,5 17 17 17 67,5 

Литературное чтение на родном 

языке 

16,5 17 17 17 67,5 

ИТОГО 33 34 34 34 135 

ВСЕГО  693 782 782 782 3039 

Всего за 4 года обучения  



 
 Часть, формируемая участниками образовательных отношений (формируемая часть) 

составляет соответственно в начальном общем образовании – 20 %. 

 Формируемая часть разрабатывается на основе изучения потребностей участников 

образовательных отношений. 

Содержание формируемой части включает курсы учебного плана, часы внеурочной 

деятельности, в том числе с использованием ресурсов отделения дополнительного 

образования, мероприятия программы социализации и воспитания, часы коррекционной 

работы. Часы внеурочной деятельности проводятся в классных кабинетах, рекриациях, 

актовом зале. 

 Количество учебный занятий начального общего образования составляет 3039 часов. 

 

Таблица 

 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс Всего 

5-тидневная учебная неделя 693 782 782 782 3039 

 

 

Часть, формируемая участниками образовательных отношений, составляет 20 % 

Таблица 

 1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

(20 %) 

 

 1 часа в 

неделю 

 

1 часа в 

неделю 

 

1 часа в 

неделю 

 

1 часа в 

неделю 



 

 

Приложение 2 

к приказу от 22.08.2022 № 531 

Календарный учебный график на 2022/2023 учебный год 

 

1 четверть 

с 01.09.2022 по 28.10.2022 
2 четверть 

с 07.11.2022 по 31.12.2022 

01.09.2022-07.09.2022 - 1 неделя 

08.09.2022-14.09.2022 - 2 неделя 

15.09.2022-21.09.2022 - 3 неделя 

22.09.2022-28.09.2022 - 4 неделя 

29.09.2022-05.10.2022 - 5 неделя 

06.10.2022-12.10.2022 - 6 неделя 

13.10.2022-19.10.2022 - 7 неделя 

20.10.2022-26.10.2022 - 8 неделя 

27.10.2022-28.10.2022 – 9 неделя 
Каникулы с 29.10.2022 – 06.11.2022  - 9 к.дн. 

07.11.2022-09.11.2022 – 9 неделя 

10.11.2022-16.11.2022 - 10неделя 

17.11.2022-23.11.2022 - 11 неделя 

24.11.2022-30.11.2022 - 12неделя 

01.12.2022-07.12.2022 - 13 неделя 

08.12.2022-14.12.2022 - 14 неделя 

15.12.2022-21.12.2022 - 15 неделя 

22.12.2022-28.12.2022 - 16 неделя 

 
Каникулы с 29.12.2022 по 10.01.2023-13 к.дн 

3 четверть 

11.01.2023 по 24.03.2023 
4 четверть 

03.04.2023 по 31.05.2023 

11.01.2023-13.01.2023 - 17 неделя 

16.01.2023-20.01.2023 - 18 неделя 

23.01.2023-27.01.2023 - 19 неделя 

30.01.2023-03.02.2023 - 20 неделя 

06.02.2023-10.02.2023 - 21 неделя 

13.02.2023-17.02.2023 - 22 неделя 

20.02.2023-24.02.2023 - 23 неделя 

27.03.2023-03.03.2023 - 24 неделя 

06.03.2023-10.03.2023 - 25 неделя 

13.03.2023-17.03.2023 - 26 неделя 

20.03.2023-24.03.2023 
Каникулы с 25.03.2023 по 02.04.2023-9 к.дн 

Дополнительные каникулы для 1-го 

класса 13.02.2023 по 19.02.2023-7 к.дн. 

03.04.2023-07.04.2023-27 неделя 

10.04.2023-14.04.2023-28 неделя 

17.04.2023-21.04.2023-29 неделя 

24.04.2023-28.04.2023-30 неделя 

01.05.2023-05.05.2023-31 неделя 

08.05.2023-12.05.2023-32 неделя 

15.05.2023-19.05.2023-33 неделя 

22.05.2023-31.05.2023-34 неделя 

 

 

КАНИКУЛЫ 30 ДНЕЙ 

 

Праздничные дни: 04.11.2022 - «День народного единства», 31.12.2022 – 8.01.2023 – 

Новогодние каникулы, 07.01.2023 – Рождество Христово, 23.02.2023 – День защитника 

Отечества; 24.02.2023 – перенос с 1 января 2023 года, 08.03.2023 – Международный 

женский день; 01.05.2023 Праздник Весны и Труда; 08.05.2023 – перенос с 07 января 

2023 года, 09.05.2023 – День Победы. 

 

Продолжительность учебного года: 

- в 1-х классах - 33 учебные недели; 

 

 

Максимальная недельная учебная нагрузка в академических часах: 
Начальное общее образование 

 Классы Всего 



 

 

Учебные предметы 
 

I II III IV  

Обязательная часть 20 22 22 22 86 

Часть, формируемая 

участниками образовательных 

отношений 

1 1 1 1 4 

Итого: 21 23 23 23 90 

Предельно допустимая 

аудиторная нагрузка при 5-

дневной учебной неделе: 

21 23 23 23 90 

Количество учебных недель 33 34 34 34 135 

Годовое количество часов 693 782 782 782 3039 

 

Максимально допустимый недельный объём нагрузки внеурочной деятельности 

Максимально допустимый недельный объём нагрузки внеурочной деятельности (в 

академических часах) независимо от продолжительности учебной недели, не более – 

10 часов. 

Промежуточная аттестация в 1-х классах не проводиться. 
 



 

 

Приложение 3 

к приказу от 22.08.2022 № 531 

Учебный план  

основного общего образования 

Учебный план разработан на основе: 

нормативно-правовых документов федерального уровня: 

- Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 

- Федеральный закон от 29.10.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» (с изменениями и 

дополнениями от 28.07.2012 № 139-ФЗ); 

- приказами Министерства просвещения Российской Федерации от 

31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования»; 

- Постановлениями Главного государственного санитарного врача России 

от 28.09.2020 № СП 2.4.3648-20 «Об утверждении санитарных правил СП 

2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи"»,  

- Постановление от 28.01.2021 № СанПиН 1.2.3685-21 «Об утверждении 

санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания"», 

- Постановление Правительства РФ от 11.06.2014 № 540 «Об утверждении 

Положения о Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к 

труду и обороне» (ГТО)»; 

- Постановление Правительства РФ от 29.03.2014 № 245 «О признании 

утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации»; 

нормативных документов Министерства образования и науки РФ: 

- приказ Министерства образования и науки РФ от 30.03.2016 г. N 336 «Об 

утверждении перечня средств обучения и воспитания, необходимых для 

реализации образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, соответствующих современным условиям 

обучения, необходимого при оснащении общеобразовательных организаций в 

целях реализации мероприятий по содействию созданию в субъектах Российской 

Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в 

общеобразовательных организациях, критериев его формирования и требований 

к функциональному оснащению, а также норматива стоимости оснащения 

одного места обучающегося указанными средствами обучения и воспитания» 
- Приказ Минпросвещения России от 28.08.2020 № 442 «Об утверждении 

Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по 

основным общеобразовательным программам - образовательным программам 

начального общего, основного общего и среднего общего образования» 

- приказ Министерства образования и науки РФ от 09.01.2014 № 2 «Об 

утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими 



 

 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных 

образовательных технологий при реализации образовательных программ»; 

- приказ Министерства образования и науки РФ от 12.03.2014 № 177 «Об 

утверждении порядка и условий осуществления перевода обучающихся из одной 

организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, в другие организации, осуществляющие образовательную 

деятельность по образовательным программам соответствующего уровня и 

направленности»; 

- приказ Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 № 253 «Об 

утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, среднего 

общего образования» (с изменениями от 08.06.2015 № 576, 26.01.2016 № 38); 

приказ Министерства образования и науки РФ от 17.12.2010 № 1897 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

основного общего образования», зарегистрированный Минюстом России 01.02. 

2011 № 19644 (с изменениями и дополнениями от 29.12.2014 № 1644, от 

31.12.2015 № 1577); 

Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 22.03.2021 

г. № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам 

– образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»;  

− Примерная программа воспитания (в редакции протокола от 02.06.2020 

г. № 2/20 федерального учебно-методического объединения по общему 

образованию);  

− Распоряжение Правительства Российской Федерации от 9 апреля 2016 № 

637-p «Об утверждении концепции преподавания русского языка и литературы 

в Российской Федерации»;  

− Распоряжение Правительства Российской Федерации от 3 июня 2017 № 

1155-p «Концепция программы поддержки детского и юношеского чтения в 

Российской Федерации»;  

− Распоряжение Правительства Российской Федерации от 24.12.2013 № 

2506-p «Об утверждении Концепции развития математического образования в 

Российской Федерации»;  

− Концепция нового учебно-методического комплекса по отечественной 

истории, включающая в себя Историко-культурный стандарт, утверждённая на 

заседании общего собрания Российского исторического общества 19 мая 2014 г.;  

− Концепция развития географического образования в Российской 

Федерации, утвержденная на заседании Коллегии Министерства просвещения 

Российской Федерации 24 декабря 2018 г.;  

− Концепция преподавания предметной области «Искусство» в 

образовательных организациях Российской Федерации, реализующих основные 



 

 

общеобразовательные программы, утверждённая на заседании Коллегии 

Министерства просвещения Российской Федерации 24 декабря 2018 г.;  

− Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября 

2019 г. № 635 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции 

преподавания предметной области «Искусство» в образовательных 

организациях Российской Федерации, реализующих основные 

общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы, утверждённой на 

заседании Коллегии Министерства просвещения Российской Федерации 24 

декабря 2018 г.»;  

− Концепция преподавания учебного предмета «Основы безопасности 

жизнедеятельности» в образовательных организациях Российской Федерации, 

реализующих основные общеобразовательные программы, утвержденная на 

заседании Коллегии Министерства просвещения Российской Федерации 24 

декабря 2018 г.;  

− Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 15 января 

2020 г. № 6 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции 

преподавания учебного предмета «Основы безопасности жизнедеятельности» в 

образовательных организациях Российской Федерации, реализующих основные 

общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы, утверждённой на 

заседании Коллегии Министерства просвещения Российской Федерации 24 

декабря 2018 г.»;  

− Концепция преподавания учебного предмета «Обществознание» в 

образовательных организациях Российской Федерации, реализующих основные 

общеобразовательные программы, утверждённая на заседании Коллегии 

Министерства просвещения Российской Федерации 24 декабря 2018 г.;  

− Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября 

2019 г. № 637 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции 

преподавания учебного предмета «Обществознание» в образовательных 

организациях Российской Федерации, реализующих основные 

общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы, утверждённой на 

заседании Коллегии Министерства просвещения Российской Федерации 24 

декабря 2018 г.»  

− Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 18 

февраля 2020 г. № 52 «Об утверждении плана мероприятий по реализации 

Концепции преподавания предметной области «Технология» в образовательных 

организациях Российской Федерации, реализующих основные 

общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы, утверждённой на 

заседании Коллегии Министерства просвещения Российской Федерации 24 

декабря 2018 г.»  

− Концепция преподавания предметной области «Технология» в 

образовательных организациях Российской Федерации, реализующих основные 

общеобразовательные программы, утверждённая на заседании Коллегии 

Министерства просвещения Российской Федерации 24 декабря 2018 г.  

− Концепция преподавания учебного предмета «Физическая культура» в 

образовательных организациях Российской Федерации, реализующих основные 



 

 

общеобразовательные программы, утверждённая на заседании Коллегии 

Министерства просвещения Российской Федерации 24 декабря 2018 г.  

− Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 25 ноября 

2019 г. № 636 «Об утверждении плана мероприятий по реализации Концепции 

преподавания учебного предмета «Физическая культура» в образовательных 

организациях Российской Федерации, реализующих основные 

общеобразовательные программы, на 2020-2024 годы, утверждённой на 

заседании Коллегии Министерства просвещения Российской Федерации 24 

декабря 2018 г.»;  

инструктивно-методических писем Министерства образования и науки РФ: 

- письмо Министерства образования и науки РФ от 08.10.2010 № ИК – 

1494/19 «О введении третьего часа физической культуры», приложение 

«Методические рекомендации о введении третьего часа физической культуры в 

недельный объём учебной нагрузки обучающихся общеобразовательных 

учреждений Российской Федерации»; 

- письмо Министерства образования и науки РФ от 19.11.2010 № 6842-

03/30 «О введении третьего часа физической культуры в недельный объем 

учебной нагрузки обучающихся в общеобразовательных учреждениях»; 

- письмо Министерства образования и науки РФ от 14.08.2014 № 08-1081 

«О направлении методических рекомендаций по обеспечению права на 

получение общего образования детей, прибывающих с территории Украины»; 

- письмо Департамента общего образования Министерства образования и 

науки РФ от 12.05.2011 № 03-296 «Об организации внеурочной деятельности при 

введении федерального государственного образовательного стандарта общего 

образования»; 

- письмо Министерства образования и науки РФ от 14.12.2015 № 09-3564 «О 

внеурочной деятельности и реализации дополнительных общеобразовательных 

программ»; 

- письмо Министерства образования и науки РФ от 25.05.2015 № 08-761 «Об 

изучении предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» 

и «Основы духовно-нравственной культуры народов России»; 

нормативно-правовых документов регионального уровня:  

-закон ХМАО – Югры «Об образовании в Ханты-Мансийском автономном 

округе – Югре» от 01.07.2013 № 68-оз; 

- приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 23.05.2017 № 845 «О реализации 

шахматного образования в Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»; 

- приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 31.01.2013 № 63 «Об утверждении 

Концепции развития воспитания в системе общего образования Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры»; 

- приказ Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 13.08.2016 № 1087 «Об утверждении 

примерных учебных планов образовательных организаций, реализующих 

адаптированные общеобразовательные программы начального общего, 



 

 

основного общего, среднего общего образования  на территории Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры для детей с ограниченными 

возможностями здоровья, обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями), нуждающихся в длительном лечении, а 

также детей-инвалидов, получающих образование на дому или в медицинских 

организациях»; 

- письмо Департамента образования и молодежной политики Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры от 16.07.2014 № 10-Исх-6737 «Об 

организации обучения детей и молодежи, прибывающих с Украины». 

 

Учебный план основного общего образования ориентирован на 5-летний 

нормативный срок освоения образовательных программ. 

 
Нормативные условия  

Продолжительность 

учебного года 

5-8 классы – 34 учебные недели. 

Режим работы  обучение организовано в одну смену, 5-тидневная учебная 

неделя 

Начало занятий с 08.00 ч, проведение «нулевых» уроков в образовательной 

организации не допускается в соответствии с СанПиН 

Продолжительность 

каникул 

в течение учебного года составляет не менее 30 календарных дней, 

летом не менее 8 календарных недель 

Учебный год условно делится на четверти (в соответствии с Уставом) 

Продолжительность 

уроков 

по 40 минут; 

на уроках проводятся физкультурные минутки продолжительностью 1-

3 минуты, рекомендуемые СанПиН. 

Продолжительность 

перемен 

10-20 минут 

Наполняемость по 25 человек 

Дополнительное 

образование и 

индивидуальные 

занятия  

по выбору учащихся проводятся во второй половине дня, после 

перерыва (не менее 45 минут после окончания уроков) для организации 

индивидуальной учебной деятельности учащихся 

Расписание занятий 5-6-е классы: не более 6 уроков 

Максимальная 

учебная нагрузка 

 

При 5-ти дневной учебной неделе не превышает объема максимально 

допустимой нагрузки, установленной СанПиН: 

5-е классы 29 час. 

Домашние задания 

 

задается учащимся с учетом возможности их выполнения в следующих 

пределах: в 5-х классах - до 2 часов. 

Организационные условия 

Организация 

аттестации 

В 5-9-х классах – промежуточная аттестация в конце учебного года. 

Формы организации 

учебного процесса  

Классно-урочная система для учащиеся 5-8 классов. Групповые 

занятия - осуществляется деление классов на две группы при 

наполняемости 25 человек при проведении занятий по английскому 

языку (5-8 классы), информатике и ИКТ (7-8 классы), технологии (5-8 

классы), индивидуальных занятиях (5-8 классы) и курсов по выбору 

(5-8 классы). Занятия по внеурочной деятельности проводятся в 

актовом зале. 

Организация 

дополнительного 

образования 

Дополнительное образование в школе осуществляется согласно выбору 

индивидуального образовательного маршрута ученика с 14.00 до 

20.00. 



 

 

Организация учебного 

процесса в целях 

охраны жизни и 

здоровья учащихся 

В оздоровительных целях создаются условия для удовлетворения 

биологической потребности учащиеся в движении: танцевальный 

кружок, спортивные секции и соревнования, часы здоровья, дни 

здоровья, спартакиады. 

 

В рамках федерального компонента изучаются предметные области, 

включающие в себя обязательные учебные предметы:  

-Русский язык и литература («Русский язык», «Литературное чтение»); 

-Родной язык и родная литература («Родной язык (русский)», «Родная 

литература» (русская)); 

-Иностранный язык («Иностранный язык (английский)») 

-Математика и информатика («Математика»); 

-Общественно-научные предметы («История», «Обществознание», 

«География»); 

-Естественно-научные предметы («Биология»); 

-Искусство («Изобразительное искусство», «Музыка»); 

-Технология («Технология»); 

-Физическая культура и Основы безопасности и жизнедеятельности 

(«Физическая культура»); 

-Основы духовно – нравственной культуры народов России («Основы 

духовно – нравственной культуры народов России») безотметочная система 

оценивания по учебному предмету, домашнее задание не задается. 

-Родной язык и родная литература («Родной язык», «Родная литература») 

безотметочная система оценивания в 5- 7 классах по учебному предмету. 

-Общественно-научные предметы «Всеобщая история» в 7-ой, 8-ой 

параллели отметка выставляется за 3-4 четверть и год. 

-Количество учебных занятий за пять лет не может составлять менее 5267 

часов и более 6020 часов. 

Часть учебного плана, формируемая участником образовательного 

процесса, учитывает особенности, образовательные потребности и интересы 

учащихся школы в пределах максимально допустимой нагрузки учащихся (в 

соответствии с санитарно-гигиеническими требованиями).  

 

Формы промежуточной аттестации по учебным предметам 

 
Предметная 

область 

Учебный 

предмет 

Классы  

V VI VII VIII IX 

Обязательная часть  

Русский язык и 

литература 

Русский язык Контрольная работа 
Контрольн

ая работа 

Учет текущих 

достижений 

Литература Техника чтения Сочинение 
Учет текущих 

достижений 

Родной язык и 

литературное 

чтение на 

родном языке 

Родной язык Зачет  

Учет 

текущих 

достижени

й 

Учет текущих 

достижений 



 

 

Литературное 

чтение на 

родном языке 

Зачет 

Учет 

текущих 

достижени

й 

Учет текущих 

достижений 

Иностранный 

язык 

Иностранный 

язык 

(английский) 

Тест 
Учет текущих 

достижений 

Математика и 

информатика 

Математика Контрольная работа    

Алгебра - - 
Контрольная работа 

 
Учет текущих 

достижений 

Геометрия - - 
Контрольная работа 

 
Учет текущих 

достижений 

Информатика 

и ИКТ 
- - 

Контрольная работа 

 
Учет текущих 

достижений 

Общественно-

научные 

предметы 

История 

Контро

льная 

работа 

 

- - 

История 

России 
- 

Контрольная работа 

 
Учет текущих 

достижений 

Всеобщая 

история 

Контрольная работа 

 
Учет текущих 

достижений 
Обществозна

ние 
- Подготовка реферата Тест 

Учет текущих 

достижений 

География Тест Тест Тест Тест 
Учет текущих 

достижений 

Естественно-

научные 

предметы 

Биология Тест Тест Тест 
Учет текущих 

достижений 

Физика - 
Контрольная работа 

 

Учет текущих 

достижений 

 

 Химия - - 

Контрольн

ая работа 

 

Учет текущих 

достижений 

Искусство 

Изобразитель

ное искусство 

Учет текущих достижений 

 
- - 

Музыка Творческий экзамен - 

Технология Технология 
Учет текущих достижений 

 
Физическая 

культура и 

основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

Физическая 

культура 

Учет текущих достижений 

 

 

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора  

МБОУ «СОШ № 7» 

22.08.2022 № 531 

_________Т.И. Никитина 

Учебный план основного общего образования 

2022-2023 учебный год 5а,б,в классы 

Недельный учебный план основного общего образования  

(пятидневная учебная неделя) 
Предметная область Учебный предмет Классы    

V VI VII VIII IX 

Обязательная часть  

Русский язык и литература Русский язык 5 6 4 3 3 

Литература 3 3 2 2 3 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

3 3 3 3 3 

Родной язык и родная литература Родной язык   0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Родная литература 0,5 0,5 0,5 0,5 0,5 

Математика и информатика Математика  5 5    

Алгебра    3 3 3 

Геометрия    2 2 2 

Информатика    1 1 1 

Общественно-научные предметы 

История  2 2 2 2 2 

Обществознание  1 1 1 1 

География  1 1 2 2 2 

Естественно-научные предметы 

Биология  1 1 1 2 2 

Физика    2 2 2 

Химия    2 2 

Искусство Изобразительное 

искусство 

1 1 1   

Музыка 1 1 1 1  

Технология (в т.ч. блок 

Профсамоопределения) 

Технология 2 2 2 2 1 

Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности 

Физическая культура 3 2 2 2 3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

   1 1 

       

ИТОГО 28 29 30 32 31 

Часть формируемая участниками образовательных 

отношений 

2 1 2 1 2 

      

Физическая культура Физическая культура  1 1 1 1 

ОДНКНР ОДНКНР 1     

Индивидуальные консультации, 

курсы по выбору 
 

  1  1 

ИТОГО 2 1 2 1 2 

ВСЕГО 29 30 32 33 33 

Максимально допустимая недельная нагрузка  29 30 32 33 33 

Внеурочная деятельность 3 3 3 3 3 

ОДНКНР  1 1   

 



 

 

УТВЕРЖДЕНО 

приказом директора  

МБОУ «СОШ № 7» 

22.08.2022 № 531 

_________Т.И. Никитина 

 

Годовой учебный план основного общего образования (пятидневная учебная неделя) 

 

Предметная область Учебный предмет Классы    

V VI VII VIII IX 

Обязательная часть  

Филология 

 

Русский язык 170 204 136 102 68 

Литература 68 102 68 68 102 

Иностранный язык 

(английский) 

102 102 102 102 102 

 Родной язык   17 17 17 17 17 

 Родная литература 17 17 17 17 17 

Математика и информатика Математика  170 170 - - - 

Алгебра  - - 102 102 102 

Геометрия  - - 68 68 68 

Информатика  - - 34 34 34 

Общественно-научные предметы 

История  68 68 68 68 68 

Обществознание - 34 34 34 34 

География  34 34 68 68 68 

Естественно-научные предметы 

Биология  34 34 34 68 68 

Физика  - - 68 68 68 

Химия  - -  68 68 

Искусство Изобразительное 

искусство 

34 34 34 - - 

Музыка 34 34 34 34 - 

Технология Технология 68 68 68 68 34 

Физическая культура и основы 

безопасности жизнедеятельности 

Физическая культура 102 102 102 102 102 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

- -  34 34 

ИТОГО 952 986 1020 1088 934 

Часть формируемая участниками образовательных 

отношений 

34 34 68 34 68 

Физическая культура Физическая культура  34 34 34 34 

ОДНКНР ОДНКНР 34     

Индивидуальные консультации, 

курсы по выбору 
 

  34  34 

ИТОГО 34 34 34 34 68 

ВСЕГО 986 1020 1088 1122 1122 

 

Количество учебных занятий основного общего образования составляет 5338 

часов. 

Таблица 
 5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс Всего 

5-тидневная 

учебная неделя 

986 1020 1088 1122 1122  

5338 

6-тидневная 

учебная неделя 

- - - - - 



 

 

Приложение 4 

к приказу от 22.08.2022 № 531 

 

Календарный учебный график на 2022/2023 учебный год 

 

1 четверть 

с 01.09.2022 по 28.10.2022 
2 четверть 

с 07.11.2022 по 31.12.2022 

01.09.2022-07.09.2022 - 1 неделя 

08.09.2022-14.09.2022 - 2 неделя 

15.09.2022-21.09.2022 - 3 неделя 

22.09.2022-28.09.2022 - 4 неделя 

29.09.2022-05.10.2022 - 5 неделя 

06.10.2022-12.10.2022 - 6 неделя 

13.10.2022-19.10.2022 - 7 неделя 

20.10.2022-26.10.2022 - 8 неделя 

27.10.2022-28.10.2022 – 9 неделя 
Каникулы с 29.10.2022 – 06.11.2022  - 9 к.дн. 

07.11.2022-09.11.2022 – 9 неделя 

10.11.2022-16.11.2022 - 10неделя 

17.11.2022-23.11.2022 - 11 неделя 

24.11.2022-30.11.2022 - 12неделя 

01.12.2022-07.12.2022 - 13 неделя 

08.12.2022-14.12.2022 - 14 неделя 

15.12.2022-21.12.2022 - 15 неделя 

22.12.2022-28.12.2022 - 16 неделя 

 
Каникулы с 29.12.2022 по 10.01.2023-13 к.дн 

3 четверть 

11.01.2023 по 24.03.2023 
4 четверть 

03.04.2023 по 31.05.2023 

11.01.2023-13.01.2023 - 17 неделя 

16.01.2023-20.01.2023 - 18 неделя 

23.01.2023-27.01.2023 - 19 неделя 

30.01.2023-03.02.2023 - 20 неделя 

06.02.2023-10.02.2023 - 21 неделя 

13.02.2023-17.02.2023 - 22 неделя 

20.02.2023-24.02.2023 - 23 неделя 

27.03.2023-03.03.2023 - 24 неделя 

06.03.2023-10.03.2023 - 25 неделя 

13.03.2023-17.03.2023 - 26 неделя 

20.03.2023-24.03.2023 
Каникулы с 25.03.2023 по 02.04.2023-9 к.дн 

Дополнительные каникулы для 1-го 

класса 13.02.2023 по 19.02.2023-7 к.дн. 

03.04.2023-07.04.2023-27 неделя 

10.04.2023-14.04.2023-28 неделя 

17.04.2023-21.04.2023-29 неделя 

24.04.2023-28.04.2023-30 неделя 

01.05.2023-05.05.2023-31 неделя 

08.05.2023-12.05.2023-32 неделя 

15.05.2023-19.05.2023-33 неделя 

22.05.2023-31.05.2023-34 неделя 

 

 

КАНИКУЛЫ 30 ДНЕЙ 

 

Праздничные дни: 04.11.2022 - «День народного единства», 31.12.2022 – 8.01.2023 – 

Новогодние каникулы, 07.01.2023 – Рождество Христово, 23.02.2023 – День защитника 

Отечества; 24.02.2023 – перенос с 1 января 2023 года, 08.03.2023 – Международный 

женский день; 01.05.2023 Праздник Весны и Труда; 08.05.2023 – перенос с 07 января 

2023 года, 09.05.2023 – День Победы. 

 

Продолжительность учебного года: 

- в 5-8 классах - 34 учебных недель; 

 

Продолжительность учебной недели: 



 

 

- 5-ти дневная рабочая неделя в 5-9-х классах с 6-тым развивающим днем для 

проведения часов внеурочных мероприятий в соответствии с Учебным планом 

образовательной организации.  

Основное общее образование 

Учебные предметы 

Классы 

 

Всего 

V VI VII VIII IX  

Обязательная часть 27 29 30 31 30 147 

Часть, формируемая участниками 

образовательных отношений 

2 1 2 2 6 1 3  

Итого: 29 30 32 33 36 1 6 0  

Предельно допустимая аудиторная 

нагрузка при 5-дневной учебной неделе: 

29 30 32 33 - 1 2 4  

Предельно допустимая аудиторная 

нагрузка при 6-дневной учебной неделе: 

- - - - 36 3 6  

Количество учебных недель 34 34 34 34 34 1 7 0  

Годовое количество часов 986 1020 1088 1122 1224 5 4 4 0  

 

Максимально допустимый недельный объём нагрузки внеурочной 

деятельности 

Максимально допустимый недельный объём нагрузки внеурочной 

деятельности (в академических часах) независимо от продолжительности 

учебной недели, не более – 10 часов. 

Промежуточная аттестация в переводных 5-8 классы. 

Промежуточная аттестация по итогам учебного года в переводных классах 

(5-8-х) проводится с 17.04.2022 без прекращения общеобразовательного 

процесса в соответствии с Уставом и решением педагогического совета 

образовательной организации при условии освоения программного материала в 

полном объеме. 

Проведение государственной итоговой аттестации 

 в выпускных 9-х классах 

Сроки проведения государственной итоговой аттестации выпускников 9-х 

классов устанавливаются ежегодно Федеральной службой по надзору в сфере 

образования и науки (Рособрнадзор). 
 

 



 

 

Лист согласования 

к проекту приказа МБОУ «СОШ № 7» от 22.08.2022 № 531 

« Об утверждении учебного плана на 2022-2023 учебный год» 

 

1.Визы: 
Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

 Кузнецова В.В. 

Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

 Шарипова Г.А. 

Заместитель директора по учебно-

воспитательной работе 

 Зотова Н.В. 

 

2.Проект разработан: заместителем директора по учебно-воспитательной работе 

Крохалевой Н.В. 

 

3.Примечание (замечания): 



 

 

Лист ознакомления 

к проекту приказа МБОУ «СОШ № 7» от 22.08.2022 № 531 

«Об утверждении учебного плана на 2022-2023 учебный год» 

 
ФИО, 

педагогического 

работника 

Должность  Ознакомлен(а)/не 

ознакомлен(а) 

Подпись  Дата  

Аминова Э.А. учитель     

Андреева А.М. учитель    

Ахметзянова Л.Л. учитель     

Бабаян С.В. педагог-организатор    

Бессонова Г.А. учитель     

Богатурова Н.Ф. учитель     

Вершинина Л.Я. учитель    

Волкова Н.Е. учитель     

Габдинова З.Ф. учитель     

Гильманов Л.Х. учитель    

Десятова Ю.В учитель     

Жемэноае И.И. учитель    

Колобова Ю.А. учитель    

Комарова И.И. учитель     

Комарова Ю.А. учитель     

Кораблева М.А. учитель     

Крылова А.В. учитель     

Кутлушина Г.З. учитель     

Литвинова Е.Г. учитель     

Лютина Т.Г. учитель     

Морозова Т.Н. педагог-психолог    

Мурзабаева Г.М. учитель    

Мусаев Т.Р. учитель    

Нохрина Л.Н. учитель     

Нурисмалова Г.Ф. педагог-психолог    

Нурмухаметова З.Р. учитель    

Павлова И.С. учитель     

Патрушева А.С. учитель    

Плотникова О.В. учитель     

Попова М.Ю. социальный педагог    

Рахимгулова А.Б. учитель    

Рахматуллина В.А. учитель     

Сагитдинова Р.М. учитель     

Сайфиева А.Р. учитель    

Самигуллина О.Ф. учитель    

Санникова О.М. педагог-логопед    

Серазидинова Л.Л. учитель     

Слабышева Л.А. учитель     

Усачева З.Ф. педагог-организатор    

Фатихова Р.Ф. учитель     

Хазанова С.Р. педагог-дополнительного 

образования 

   

Хворостова И.А. учитель     

Шац В.И. преподаватель ОБЖ    

Шлегер А.В. учитель    

 

 


